
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE II - CONTABILITA' E FINANZA 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 583 del 16/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 583 del 16/11/2023 
 

Determina N. 106 del 16/11/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PREDISPOSIZIONE E 

CONTROLLO INTEGRATIVE MOD.770/2018 E MOD.770/2019.IMPEGNO DI SPESA 

 

                                                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Atteso che con atto C.C.7 del 23/02/2023, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che con atto C.C. n. 8 del 23.02.2023, reso 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 (art. 151 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 01 del 03.02.2020, con cui è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore II.  
 
Vista la deliberazione G.C. n. 66 del 21.06.2010, con oggetto “Approvazione Regolamento per 
l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma; 
 
Visto che è necessario il supporto di personale qualificato per la predisposizione e l’invio dei Modelli 
Integrativi 770/2018 e 770/2019 dai quali è emerso un credito derivante dalla mancata 
compensazione del bonus di cui all’articolo 1 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66; 
 
Dato atto che è necessario predisporre un’istanza in autotutela ai sensi dell’art.2-quater della 
L.564/1994 convertito in L.656/1994 relativa al Mod. Irap 2021 anno di imposta 2020; 
 
Interpellato il Dott. Vinicio PIERANGELO, già affidatario del servizio di tenuta della contabilità IVA, 
il quale si è mostrato disponibile per la predisposizione dei modelli integrativi e la presentazione 
delle opportune istanze in autotutela ai sensi dell’art.2-quater della L.564/1994 convertito in 
L.656/1994; 
 
Visto che all’art. 2 della precitata convenzione è previsto che l’ente può richiedere al professionista 
altri interventi suppletivi il cui onorario dovrà essere concordato caso per caso; 

 
Vista la offerta fatta pervenire dal Dott. Vinicio Pierangelo, con sede in Pescara alla Via Venezia n° 
96, già affidatario del servizio di tenuta della contabilità Iva di questo Ente, che si è reso disponibile 
a fornire il servizio in argomento per il compenso forfettario di € 2.700,00 oltre Cassa Prev.Dott. 
Commercialisti 4% per euro 108,00 ed Iva per euro 617,76 per un totale onnicomprensivo di euro 
3.425,76;  
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (eProcurement), prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria ((art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018); 
 
ATTESO CHE per l’importo complessivo per l’acquisizione del servizio non si applica l’obbligo di 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 583 del 16/11/2023 

per gli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018; 
 
ACCERTATO che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la convenzione 
avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente determinazione, è dunque 
possibile procedere mediante attivazione della procedura di gara o affidamento diretto tramite lo 
strumento telematico MEPA della Consip; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede che le Stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
145.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori, e che pertanto, essendo il 
servizio in questione di importo inferiore ad €. 145.000,00, si può procedere senza ricorrere alle 
centrali di committenza; 
 
 
Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 
 
ATTESO CHE l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore ad 145.000 euro e che 
pertanto è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento del servizio in 
parola ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36 mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
VISTO l’art. 18, comma 2, lett.d del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale il termine dilatorio di 
trentacinque giorni non si applica “nel caso di affidamenti effettuati sotto le soglie europee”; 
 
ATTESTATA la convenienza sotto il duplice profilo qualitativo ed economico dell'acquisizione in 
oggetto che consente di rispettare i principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione 
amministrativa; 
 
PRECISATO, altresì, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto che verrà stipulato attraverso la presente determina 
di affidamento è quello di assicurare all’ente la specifica copertura del Servizio di predisposizione e 
controllo delle integrative dei modelli 770/2019 e 770/2018 e presentazione delle opportune istanze 
in autotutela ai sensi dell’art.2-quater della L.564/1994 convertito in L.656/1994 ai fini del 
riconoscimento del credito derivante dalla mancata compensazione del bonus di cui all’articolo 1 del 
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 e la predisposizione di un’istanza in autotutela ai sensi dell’art.2-
quater della L.564/1994 convertito in L.656/1994 relativa al Mod. Irap 2021 anno di imposta 2020   ; 
- l’oggetto del contratto, che verrà stipulato a seguito della presente Determinazione a Contrarre, 
consiste nell’affidamento del Servizio come sopra specificato; 
- il contratto verrà stipulato secondo l’uso del commercio;  
  
  
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 

 
CONSIDERATO che è stato acquisito ai fini della tracciabilità finanziaria il seguenti CIG:  
Z953D4DBF8 

 
VISTO il DURC Numero Protocollo INPS_37553526 Data richiesta 14/09/2023 Scadenza 

validità 12/01/2024; 
 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 583 del 16/11/2023 

Ritenuto dunque doversi provvedere all’affidamento delle attività in oggetto; 
Viste le suddette proposte ed il criterio per l’affidamento originario; 
Visto il D.L.vo n. 267/2000 e successive modifiche; 
Vista la legge n. 241/1990; 
Visto il D.L.vo 165/2001; 
 

 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di affidare, per i suesposti motivi, il servizio di predisposizione e controllo delle integrative dei 

modelli 770/2019 e 770/2018 e presentazione delle opportune istanze in autotutela ai sensi 
dell’art.2-quater della L.564/1994 convertito in L.656/1994 ai fini del riconoscimento del credito 
derivante dalla mancata compensazione del bonus di cui all’articolo 1 del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66 e  la presentazione di un’istanza in autotutela ai sensi dell’art.2-quater della 
L.564/1994 convertito in L.656/1994 relativa al Mod. Irap 2021 anno di imposta 2020 per 
l’importo complessivo di euro 3.425,76; 

 

 
3. Di impegnare la spesa come segue: 

 

Capitolo/ 

articolo  

Cod. mecc. 

DPR 194/96 

Missio

ne/ 

Progra

mma/ 

Titolo  

Identificativo 

Conto FIN 

 (V liv. piano 

dei conti)  

CP/ 

FPV  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

     2022 

Euro 

2023  

Euro 

2024 

Euro 

2025 

Euro 

1430/6 1 01 04 03 01 04 1.03.01.02.006 CP 0,00 3.425,76 0.00 0,00 

 

4. Provvedere a trasmettere copia della presente determinazione esecutiva, all’affidatario anche ai fini 

dell’art. 191 del D.L. vo 267/2000. 

5. Di dare atto che il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non versa in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziali, 

relativamente al presente atto. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 728 del 16/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 583 del 16/11/2023 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   NERONE FABRIZIO in data 16/11/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 728 del 16/11/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1430 1031 1 01 04 1 03 1.03.02.11.008 
Prestazioni di natura contabile, 

tributaria e del lavoro 
3.425,76 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 16/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 894 

Il 20/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 583 del 16/11/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA PREDISPOSIZIONE E CONTROLLO 

INTEGRATIVE MOD.770/2018 E MOD.770/2019.IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 20/11/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


